
Az ácsok sztrájkja.
Mindenekelőtt azt jelentjük ki, hogy a mun

kások sorsának javítását mindig helyeseltük, hogy 
a helyes értelemben vett szociális átalakulásnak 
mindig barátai voltunk s azok maradunk ezután 
is. „Á munkás méltó az ő bérére." Ez régi és 
mindig igaz mondás marad. Valljuk és hirdetjük, 
hogy a társadalom mostani beosztása a munka és 
vagyon tekintetében nagyon is távol áll az ideális 
felfogástól. A különbségeket nyesegetni, a válasz
tófalakat bontogatni kötelesség.

De többet ésszel, mint erővel.
Fehérvárott 136 ácslegény várja a munkát, 

száznak nincsen dolga s 36 vigan elvégezhetné 
azt a kevés munkát, a mivel még itt-ott megkí
nálják. Szenved a mester és munkás egyaránt, a 
tönk szélén áll mindegyik. S most néhány ta
pasztalatlan fiatalembernek az jut eszébe, hogy 
tegyük tönkre azt is, a mi még megmaradt. In
kább legyen semmi, mint kevés. S a többi, a 
kik mindenesetre helytelennek tartják ezt a moz
galmat — mert gondolkozni, a jövőbe nézni tud
nak — nyög a többiek erőszakodása alatt, nem 
mer ellenakcióra készülni s kénytelen-kelletlen vi
seli a jármot, melyet egy-két nagyhangú kolom- 
pos a nyakába akasztott.

Mi tisztára abszurdumnak tartjuk, hogy a 
józan eszü és józan gondolkozásu munkások he

lyeselni tudják azokat a követeléseket, melyeket 
most néhány fiatal, tapasztalatlan, az életet csak 
jelszavak után ismerő legényke erőszakol.

Alig egy esztendeje, hogy az épitő iparo
sok uj munkarendet dolgoztak ki. Hosszú tárgya
lás után elfogadták a mesterek is, a segédek is. 
Még vissza sem érkezett a megerősítés, már 
újabb követelésekkel állanak elő, a melyet két
ségkívül csak ők maguk fogadhatnak el, de nem 
egyszersmind a mesterek.

Az óránkinti munkabérnek egyszerre 10 
fillérrel való felemelése bizonyára túlzott követe
lés. Ez naponkint 1 kor. különbséget tenne ki. 
Kibirja-e ezt a mester a mai erős konkurrencia 
idején, mikor az itt-ott előforduló munkára egész 
sereg pályázó akad?

A szakegylet eszméje tisztára a szociálista 
izgatok fejében született meg. Azoknak a fejében, 
akik elvből és nem célért izgatnak. Hogyan is 
áll ez a valóságban ? N. mesternek szüksége van 
6 munkásra. A szociálisták megállapodása sze
rint nem szólíthat fel senkit a munkára, el nem 
fogadhatja a nála jelentkező, kipróbált erőt, ha
nem köteles a szakegyieítöl kérni s azok külde
nek neki megfelelő számú munkást olyat, a mi
lyet ők akarnak. Hogy mit tud, mennyire ügyes, 
mennyire szorgalmas és lelkiismeretes a munka 
elvégzésében, az rájuk nézve teljesen közömbös.

Ők csak egyet követelnek meg, hogy a 40—44 
fillér bérminimumot óránkint megkapja.

Ez a rendszabály megfelelő volna a mun
kásoknak. De nem a mestereknek. A munkások 
egyoldalúig csak a maguk érdekét nézik, de a 
dolog visszájára tekinteni elfelejtenek. Ha ez a 
rendszer valóra válnék, kik juthatnának legelőbb 
munkához? A nagyhanguak, a kik jogaik köve
telésében elsők szoktak lenni. A tapasztalatok 
pedig arról győztek meg bennünket, hogy a 
hangos beszéd és a serény munka nem szoktak 
egyenes arányban állani. Természetes a másik 
visszaélés is, hogy a szakegylet vezetősége bizo
nyos előnyökért fog kenyeret juttatni a  hozzája 
folyamodóknak. így szokott ez másutt is történni. 
A hasznot, a kivivőit előnyöket nem a munkások 
vágják-zsebre, hanem azok,—a—kik a maguk 
hasznáért izgatóknak csaptak fel.

Amerikában, a szabad verseny hazájában 
megszűntek a régi szabályok. A ki bírja, az 
marja. Az érő, a tehetség érvényesül, boldogul. 
A dolgozni, a küzdeni nem akarónak fölkopik 
az álla. A társadalom csak az önhibáján kivül 
nyomorékká lett szerencsétlenekről gondoskodik. 
A viszonyok hovatovább nálunk is ide fognak 
fejlődni. Az ügyesség, az erő és tehetség meg 
fogja kapni a maga elismerését. A szájhősök 
azonban" koplalni fognak s nem tarthatnak igény
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. Majd meg sem moccannak, úgy állanak mint 
a megmozdíthatatlan gránit-oszlopok. Most ele
resztik egymást s zuhogó erővel hullanak ismét az 
ököl-csapások. A vad emberi szenvedély elke
seredett és bősz harcával szembe állítja a költő 
a szép természet csöndes nyugalmát. A lankás 
síkság nesztelen messzeségben a smia tenger 
zöldes színe egybeolvad az égboltozat kékjével, 
az aranyszínű alkonyban a lángpiros szárnyú 
flamingók s a hófehér hattyúk szállnak haza 
felé az. ezüst színben csillogó tócsákhoz. A két 
ifjú küzdelmének is vége már, Vincén az ügyesebb 
és gyorsabb, leteperi ellenfelét; de nem használja 
ki az előnyt s nyagylelküen útjára bocsátja. A 
vad szenvedélyes Ourrias lelkében vészesen dúl 
az engesztelhetetlen harag és elkeseredés, a nem
telen boszu aljas szenvedélye elragadja s felkapja 
lándzsáját a fegyvertelen Vincén ellen tör. Vincén 
megérti, hogy nincs remény; nincs ellentállás, 
vesznie kell. Égre emeli szemét, arcáról eltűnik

i a vér, nem meghalni fél, hanem felháborodik, 
hogy becstelen győzelmet arat az, kit becsületes 
harcban győzött le ő. Nem védekezik s midőn 
Ourrias lándzsájával áldöfi, egy tekintetet vet a 
távolba, oda, a hol kedvese lakik, érted halok 
meg Mireio, s érted meghalni boldogság — az 
utolsó szava és vérében fetrengve a porba dől. 
A gonosz Ourrias gyors kancájára kap a sötétre 
vált éjjelen és hazafelé száguld. Elérkezik a 
Rhonehoz, mely mint a nap hevében eltikkadt és 
elfáradt vándor nyugszik mélységes árkában s a 
szelíd hold ezüstös fényében nyugodtan szendereg. 
A parton halászok hajójukkal indulásra készen 
állanak ezek veszik fel a gyilkost, hogy a folyón 
átszállítsák, a szürke kanca kötőféken a hajóhoz 
erősítve úszik utánuk. A hajó felé nagy halak 
úsznak, pikkelyeik s szemeik rémes fényben vilá
gítanak. A folyam megmozdul, a ladik inog, 
gonosz, bűnös terhet viszünk, mondják a hajósok. 
A hullámok egyre erősebben hányják-vetik a 
gyenge hajót, melynek bordái nyagyokat nyögnek, 
sírnak. Ourrias halálra sápadva rémülten ugrik 
fel. „Nyomorult, te megöltél valakit" kiált reá a 
kormányos. Szent Medárd éje van. A vízbe fúl
tak kikelnek nyirkos hullámsirjukbó). Borzalom 
nézni őket. Őszbe borult aggastyánok és ifjak, 
leánykák és asszonyok. Ruháikon tapadó sár, ha
jukról csurog a viz, arcukon a titokzatos melység 
kísérteties borzadálya ül, irtózat és félelem, kétség-

beesés és rémület vértelen ajkukon, hideg fény 
sugárzik szemükből. Most boldog élvezettel szív
ják az éj balzsamos levegőjét. Oh mily édes a 
szabadban való élet. Néma csöndben és lassan 
lebegnek a sötéten hömpölygő hullámok hátán 
a part felé. Kezükben tulvilági fény világit s mintha 
keresgélnének valamit. Jó cselekedeteiket keresik, 
melyet életünkben elkövetének. S ha találnak egyet, 
mohó örömmel szakítják le, mert a jó cseleke
detek virággá változnak s a ki ily virágból egy 
csokorra valót tud gyűjteni, bűnei megbocsáttat
nak, kinjaiktól megváltatnak s a paradicsom örö
meihez jut. De azon szerencsétlenek, kik e föl
dön semmi jót nem tevének, a  rossz szivüek, a 
gonosz lelküek, a gyilkosok és Istent megtaga
dók, a nap első sugarainak megjelenésével búsan 
és kétségbe esetten vissza hanyatlanak a  hideg 
hullámsirba, hasztalanul könyörögve kegyelemért. 
A halálra ijedt Ourrias kétségbe ejtve ineritgeii 
a hajóba tóduló vizet. A vizbe fúltak kezében vi
lágitó fény sugarai kígyózó és remegő vonalat 
rajzolnak a háborgó folyam hullámaira, melyek 
egészen a hajóig érnek. E sugarkba kapaszkod
nak a hajósok s a partra vergődnek. Ourrias 
azonban nyomorúságosán a vizbe fúl.

(Folyt, köv.)
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arra, hogy dikciókért kenyeret adjanak nekik. Ha 
Amerika ideálja áll előttünk, a munkáságatok 
bizonyára a rövidebbet fogják huzni.

A többi követelmény szintén az egyoldalú
ság bélyegét viseli magán. Követelik, hogy szom
baton 6 óráig kifizetve legyenek itt is, a vidéken 
is. De áz egész napszámot megkapják. Hétfőn 
reggel akarnak a vidékre kimenni, a mi teljes fél
napi veszteséggel jár a munkaadóra nézve, a ki 
hozzá a többi munkásait sem tudja foglalkoz
tatni, esetleg ily föltételek mellett elveszti őket. 
Hozzájárul az is, a mi szintén természetes, hogy 
a munkások a vasárnap éjjelt a rendes szokás
hoz híven átmulatják, a blaumontag pedig nem 
szokott ideális munkanap lenni.

Szóval az egész mozgalom az egyoldalú
ság bélyegét viseli magán. A munkások kalku
lust csinálnak maguknak, de nem számolnak a 
viszonyokkal s ártanak önmaguknak, ártanak 
mestereiknek.

Pár év előtt még elég virágzó volt az épí
tőiparosok helyzete. Ma már tengődnek. A pesti 
nagy építkezések idején száz és száz munkáskéz 
kapott foglalkozást, jó fizetést is. Ott megszűnt 
a munka, itt addig is kevés volt és csak a mun
kások igényei maradtak meg a régiben. Boszut 
állanak a mestereken, önmagukon, a helyett, hogy 
a viszonyokkal számolnának.

Egészségtelen állapot nálunk az is, hogy az 
építőiparosok egész téli idény alatt mellékfoglal
kozást nem űznek, háziiparral nem foglalkoznak, 
s a néhány nyári hónap idejétől várják az egész 
esztendő tőkéjét. Ez igy tisztára lehetetlenség és 
sürgős orvoslást követel.

A mesterek tele vannak panasszal. A leg
utóbbi két esztendő fölért egy-egy jégveréssel. 
Üzletet kötniök lehetetlen, mert a munkások a 
dolog tizenkettedik órájában mondják föl a szol
gálatot. Idegenek, vidékiek foglalják el előlük a 
terrénumot, a mit újra visszaszerezni szinte lehe
tetlen lesz.

A dolgon segíteni kell. Okosan, bölcseség- 
gel. Meg kell értetni a munkásokkal, hogy ak
ciójuk nem orvosság, hanem betegség, a mit nem 
méreggel, hanem okos belátással lehet csak gyó
gyítani. A békéltető bizottság — úgy halljuk, ma 
ül össze — higgadtsággal, okossággal tárgyalja 
ezeket a tényeket.

Iparosaink pedig lássák be, hogy a szociál
demokrata mozgalom a halálharangot konditotta 
meg existenciájuk felett. Rosszlelkü és elvakitott 
emberek tudás nélkül, tapasztalat nélkül világuji- 
tással foglalkoznak. Az eredmény csak fiaskóval 
végződhetik s keserű cseppjeit az ártatlanok, a 
büntelenek veszik el: iparosaink családjai.

Szükséges, hogy az a mozgalom, mely oly 
rövid idő alatt akkora hullámokat vert fel, a 
rendes mederbe tereitessék. Nem izgatásra, hanem 
szeretetre van szükségünk a munkásmozgalmaknál. 
Ezt pedig csak a kereszténység utján lehet elérni. 
Tessék a munkásmozgalmakat keresztény alapokra 
fektetni, a mint ez Németországban történik, a 
hol á szociáldemokráciának egyetlen ellenfele 
van, a mely meg mérkőzni képes vele : a keresz
tény szocializmus.

kap. A tagsági jegyek Budapest, IX., Rákos-utca 
5. (Mária-Reparatrixapácák zárdája) kaphatók. A 
kiállításra, kongresszusra s a kettővel kapcsolatos 
ünnepségekre vonatkozó bárminemű felvilágosítá
sért e címre tessék írni: Eucharistikus Kongresszus 
Budapest, IV., Központi Papnevelő. A körmenet 
fényének emelésére fölkéri az előkészítő bizottság 
az előkelőségeket, hogy a körmenet alkalmából 
díszruhában jelenjenek meg. Kívánatos, hogy a 
szomszédos községekből a hivők bucsujáratban 
jöjjenek a körmenetre.

—  Erzsébet Amália főhercegnő, a kisgyer
mekek pártfogója. Fenkölt lelkületű főhercegnőnk, 
Erzsébet Amália jóságos szivének szeretetével 
legutóbb az ártatlan kis gyermekeket ajándékozta 
meg. _  Eltökélte, hogy az Oltáriszentséghez 
először járuló iskolás gyermekek lelkében minél 
maradandóbbá iparkodik tenni ennek a szent és 
egyúttal életük legszebb napjának emlékét. Erezzük 
mindnyájan, hogy soha olyan boldogok nem 
voltunk az életben, mint az első szt. áldozásunk 
napján. Nos, az a kilencvenhat gyermek, akiknek 
boldogságát herceg Lichtenstein Alajosné szül. 
Erzsébet Amália főhercegnő a legmagasabb fokra 
emelte, egész életükön keresztül áldani fogják az 
ő jóságát. A főhercegnőt nemes cselekedetében 
udvarhülgye: W'ensee bárónő, Szőgyény Marich 
Júlia és dr. Viszota Alajos püspöki szertartó 
támogatták; de sok érdemük van e téren Angeli 
István hitoktató- és Angeli Nándor tanítónak. A 
legutóbbi 4 csütörtökön és 4 vasárnapon 50—96 
gyermeket gyűjtöttek össze a felvárosi rk. ovoda 
helyiségeiben, ahol azután dr. Viszota Alajos az 
ő kedves modorával, szép beszédek segítségével 
ininél közelebb iparkodott vinni ezek lelkét az 
Úr Jézushoz. Ezeket a szent elmélkedéseket uzson
nák követték, amelyeken az apróságok vígan lak- 
mároztak. Múlt vasárnap történt meg a szent ál
dozás. Először misét hallgattak a felsővárosi temp
lomban, majd Angeli István hitoktató nagyon szép 
szent beszédet tartott nekik, végül pedig a leg- 
méltóságosabb Oltáriszentséghez járultak. Délután 
ismét uzsonna volt, amelyen Wensee bárónő és 
Szögyény-Marich Júlia, a gyermekek rajongva 
szeretett nemtői berámázott elsőáldozási szent 
képeket és gyönyörű imádságos könyveket osz
tottak ki. Ezenfelül négy gyermek — a jószivü 
hölgyek adakozásából — uj ruhát is kapott. Va
lami lélekemelő látvány volt az a fehér kalácsot, 
mákos kiflit, narancsot uzsonnáló, ujjongó gyermek
sereg! És milyen ragyogó arccal, milyen boldogan 
sietett haza valamennyi, hogy eldicsekedhessék a 
szép ajándékokkal. Azt hisszük, eleget mondottunk 
azzal, hogy a puszta tényeket felsoroltuk. Ez eset
ben minden dicsérgetést ízetlennek tartanánk.

— Kinevezés. Fiáth Pál báró főispán ifj. 
Havranek Józsefet, Havranek József, kir. taná
csos polgármester fiát Kálmán Vince főszolgabíró 
mellé vármegyei közigazgatási gyakornokká ne
vezte ki. Meg vagyunk győződve, hogy ezen ál
lás a tehetséges és ambiciózus fiatal jogászra 
nézve első lépcső csak egy szép karriérhez.

— Esküvő. Dr. Terkán Lajos, az ó gyallai 
csillagvizsgáló intézet első segédje vasárnap ve
zette oltárhoz Maron Anna kisasszonyt, özv. Ma
ron Istvánné szép és kedves leányát. Az esketést, 
mely a szemináriumi templomban folyt le, Rácz 
Endre, csákvári plébános, a vőlegény nagy
bátyja végezte. Az ifjú tudósnak, ki fiatalon a 
ritka és oly nehéz pályán oly tekintélyes polcra 
emelkedett s a ki — mint lapunk külmunkatársa 
— több ízben szerencséltetett bennünket alapos és 
mély tudásra valló cikkeivel, őszinte szívvel 
hosszú és tartós boldogságot kívánunk.

— Visszatérés. Nagy Katalin sárkereszturi 
szobaleány f. hó 8-án, vasárnap visszatért a róm. 
kath. egyház kebelébe. A visszatérés szép ün
nepség keretében történt meg. Szauer László 
plébános tartotta a misét és gyönyörű szent be
szédet mondott. A keresztanyái tisztet Bárándy

_________________ ______ ___________ _ ___ . Albertné úrnő teljesítette.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
f i  Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb .Jf
5  ■ 1  ■ * * *  * *  ^ tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből. Vállalko, %

’ ' ..  férfiszabó .......  ........   ̂ zom mindennemű úrir, egyen- és papi-ruhák legjutányo- H
. Székesfehérvárott, Szent-Inra? utca I. szám. 2  sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. -

Ú J D O N S Á G O K .

—  Orsz. Oltáregyesületi kiállítás és eucha
ristikus kongresszus. Immár hatodik eve, hogy 
az országos gyásznak szomorú napjaiban az
Erzsébet-Örökimádás-Templom vigasztaló gondo
lata megszületett. A nemzetnek szivet betolta 
mélységes fájdalom nem elégedett meg a szere
tetnek múló tanúságaival, hanem maradandó tett
ben kereste vigasztalását. Ezért az ósi szent hit
nek s a koronához fűződő hagyományos ragasz
kodásnak törhetlen erejével Orökimádás-1 emplom 
mellett határozott. _ ^

A vallásos buzgóságnak legmélyéből fakadt 
nagyszerű elhatározást lelkesült buzgalommal 
karolta föl az egész ország. Az imádsággal kisert 
áldozókészség csakhamar odajuttatta a keresz
tény kegyeletnek üdvösséges gondolatát, hogy az 
Erzsébet-Örökimádás-Templomnak ügye hova
tovább a megvalósulás felé közeledik. Ezt az 
örvendetes tényt tudatja velünk a május havá
ban végbemenő alapkő-letétel, mely a királyi ud
varnak legmagasabb jelenlétében fog megtörténni. 
Illő, hogy nemes fülbuzdulásunkból ez a magasz
tos’ esemény mindenképen emlékezetessé váljék s 
méltó legyen imádkozó hitünkhöz, méltó a királyné
asszony megdicsőült emléke iránt táplált kegye
letünkhöz.

Ezért az alapkő-letételnek ünnepségét Or
szágos Oltárcgyesiileli Kiállítás és Országos 
Eucharistikus Kongresszus kiséri.

Egyik is, másik is az Üdvözítőnek legszen
tebb ügyét tartja szem előtt s arra céloz, hogj 
a természetfölötti élet minél mélyebbre bocsássa 
gyökérszálait s a társadalomnak minél szélesebb 
rétegeiben megismerjék és megszeressék Jézus 
Krisztust. Mindkét szentségi műnek egy a célja: 
kiterjeszteni az isteni Megváltó birodalmának ha
tárait s a sebektől vérző társadalomnak kebelé
ben lüktető szívvé, éltető erővé az Ur Jézust 
tenni.

Első ízben lesz az idén Országos Oltár
egyesületi Kiállítás és ugyancsak első Ízben lesz 
a Katholikus Nagygyűléstől különvált Eucharisti
kus Kongresszus.

Az erősödő keresztény hitéletnek oly meg
nyilatkozásairól van tehát szó, a melyeknek je
lentőség dolgában hazánk újabb történetében nem 
akad párjuk.

Legyünk rajta, hogy az Országos Oltár
egyesületi Kiállítást és Eucharistikus Kongresszust 
tőlünk telhető siker koronázza! Tegyünk meg, 
a mit az ügynek érdekében megtehetünk! Jöj
jünk el minél többen, buzgólkodjunk minél lel
kesebben s áldozzunk az Úr Jézus dicsőségére 
pénzt is, imádságot is ! A keresztény hitélet fel
virágoztatására közreműködni, nemzetünk köz
szellemének erkölcsi nemesítését jelenti.

Ihlessen meg azért bennünket a szentséges 
Üdvözítő tüzes szeretete s bízunk benne, hogy 
áldozatrakész buzgóságunk jutalmául velünk lesz 
az Isten áldása!

Programúi: Május 17. Kedd. Délelőtt kilenc 
órakor Veni Sancte és szentmise a belvárosi fő- 
plebániatemplomban. Tiz és fél órakor ünnepi 
megnyitó gyűlés. Délután három órakor az Orszá
gos Oltáregyesületi Kiállítás megnyitása. Este 
egyházzenei előadások. Május 18. Szerda. Délelőtt 
szentmise s az Erzsébet-Örökimádás-Templom 
alapkövének letétele. Egész nap ünnepies Szent- 
ségimádás a belvárosi ' fő-plébániatemplomban. 
Délután az Eucharistikus Kongresszus szakosz
tályainak gyűlése. Május 19. Csütörtökön. Délelőtt 
kilenc órakor szentmise a belvárosi fő-plebánia- 
templomban. Tiz és fél orakor diszgyülés. Este 
öt órakor szentséges körmenet.

Kedvezményes vasúti jegyekről, előre beje
lentés esetén szállásról és ellátásról is gondoskodik 
az előkészítő bizottság. A tagsági dij 2 korona. 
Minden tag bronz emlékérmet és tagsági jegyet
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—  Eljegyzés. Dr. Köveskállai Györffy 
Zoltán eljegyezte id. bozzai Bozzay Pál földbirtokos 
leányát Irént, Szentkirályszabadján.

—  Az ördög magvetői. Nemrég olvastuk 
valahol, hogy a szabadkőműves testvérek egyik 
főkötelessége embertársaikat visszatartani attól, 
hogy halálos ágyukon meggyónva, Istennel ki
béküljenek.

Ez a szép (?!) feladat jutott eszünkbe, hogy 
tegnap Tisza István és a szabadkőműves Gajá- 
ryék lapját, „Az Ujság“-ot forgattuk. Nevezett 
lap ugyanis Jókai halála alkalmából a magyar 
nemzet több kiváló nagy férfiénak halála törté
netét beszéli el olvasóinak. Érdeklődve olvastuk, 
mint nyugodott el szent vallása vigasztalásai 
között Üdvözítő Jézusa szeretetében a nagy Rákóczi 
Ferenc, a kurucok csillaga ; mint sorvadt el arány
lag fiatalon Kisfaludy Károly; miként múlt ki 
heves láztól gyötörve Kossuth Lajos; hogyan 
aludt el az áldott lelkű, szelíd Arany János; ho
gyan gyötörték halálos ágyán rémképek Garay 
Jánost, az Obsitos vidámlelkü költőjét. Ám a 
szabadkőműves manőver még ilyenkor sem pihen, 
írván a nagy Deák Ferencről a következőket: 
„A halni készülő másnap, január 21-én meggyónt 
Rónai Jácint püspöknek — nem az ész, hanem 
a szív parancsának engedve, mint kedveseinek 
mondotta."

A közlemény szerzője, kinek nincs meg
jegyzése arra, hogy a szerencsétlen Munkácsy 
Mihály rettentő halálküzdelmében „pisztolyt kért 
jelenlevő barátaitól," haragszik azért, hogy Deák 
Ferenc meggyónt s a romlott lélek gonosz ten
denciájával megjegyzi, hogy „nem az ész, hanem 
a szív  parancsának engedve.“ Mintha mondaná: 
értsd meg nyájas olvasó, hogy ilyenkor, mikor 
valaki a halálos ágyán meggyónik, nem az eszére, 
csak a szivére hallgat, mert ide az észnek semmi 
köze. Megjegyzésünk erre a szabadkőműves ki
szólásra csak az, hogy először is nem hisszük, 
hogy egy olyan rendezett lélek, mint Deák, ha
lála közeledtével ilyent mondott volna. Másod
szor, ha mondotta is, bizonyára nem akart neki 
olyan bolond értelmet tulajdonítani, mint azt a 
közlemény írója teszi. Deák bizonyára eszénél 
volt, mikor gyónni kívánt, sőt épen azért knánt 
gyónni, mivel eszénél volt. Amint ezt teszi is 
minden okos ember — kit katholikus szent hite 
erre megtanít — az örökkévalóság kapujánál, 
mielőtt az örök Biró elé lép. , Hogy is mondja 
valahol a protestáns Jókai? „És van a katholi
kus vallásnak egy intézményé, oly magasztos és 
vigasztaló, hogy ez maga elégséges arra, hogy a 
katholikus hit az egész föld kerekségén elterjed
jen, mindenütt, ahol szenvedő emberek vannak, 
kik a fájdalmat nem csak akkor érzik, amikor 
sújtatnak és mardostatnak. Ez az intézmény a 
gyónás. Nagy hiba volt Kálvin Jánostól, hogy 
nem tartotta meg ezt az intézményt. Nem ismerte 
ő jól a sziveket. Nincs nagyobb fájdalom, mintha 
éjjel-nappal rósz gondolat tölti el a lelket s ez a 
gondolat üldöz, kisért és mi nem közölhetjük 
senkivel 1 Talál a katholikus vigasztaló igéket s 
elestében kart, amely őt felemeli. Van menedéke 
a lelkifurdalásoktól, ha vétkezett, bocsánatért es- 
dekelhet és lelke megkönnyebbülhet." Nagyon 
vigasztaló reánk nézve, hogy halála közeledtével 
Deák Ferenc szíve is kereste az Istent s bizo
nyára nem esze ellenére. A tanulság pedig az 
egészből:

„Óvakodjunk a (lelki) zsebtolvajoktól!“
—  Érettségi vizsgálatok a főgimnáziumban.

A ciszterci Rend főgimnáziumában kedden kez
dődtek az osztály-vizsgálatok s még e héten 
véget is érnek. Hétfőn megkezdődnek az érettségi 
írásbeli vizsgálatok, a szóbeliek pedig (a szülők 
és fiaik nagy örömére) ellentétben a múlt évi 
vizsgarenddel, a hónap elején : junius 4-én és 6-án 
lesznek.

. Közigazgatási ülés a városnál egyhangú 
es sablonszerű volt. Plossek Ferenc pénzügyigaz
gató jelentése szerint a 874 ezer korona adóhát
ralékból április végéig 504 ezer korona folyt be 
s igy a hátralék még mindig 370,227 k. 06 f. 
maradt. Tóth Aladár biz. tag egy életbe vágó és 
folyton boszantó ügyre hívta fel a főkapitány 
ügyeknél. A toronyórák ugyanis annyira meg
szokták már a rendetlenséget, hogy ha a nap 
utánuk akarna igazodni, bizonyosan megbolond- 
dulna. Ahány van, annyiféleképen jár. Félóra, 
háromnegyedóra különbség épen nem ritka. Tóth 
Aladár erélyesen hangsúlyozza a szabályozás 
szükségességét, a mit a bizottság örvendve tett 
a magáévá.

—  Uj járásbiró. A nem rég elhunyt Kul
csár Lajos, vili járásbiró helyébe a miniszter 
Petcrdy Károly aljárásbirót nevezte ki, a ki eddig 
Válban működött.

—  Fösorozási határnapok. A hadkötelesek 
sorozása az 1904-ik évre a székesfehérvári járást 
illetőleg május hó 27, 28, 30, 31 továbbá junius 
hó 1-én és 3-án fog megtartatni. A községek 
hadkötelesei a következő rendben állítattak: Május 
27-én: Sáraba, Csór, Csősz, Falubattyán, Gárdony 
(231 újonc); 29-én: Füle, lnota, Iszkaszentgyürgy 
és Lovasberény (228 újonc;; 30-án: Kápolnásnyék, 
Nádasdladány, Sárkeszi, Jenő, Moha és Fatka 
(211 újonc;; 31-én: Nadap, Nagyláng, Fákozd, 
Folgárdi és Tác (221 újonc;: Junius hó 1-én: 
Sárkeresztur, Sárszenimihály, L'rhida és Seregé
lyes (211 újonc;; 3-án : Soponya, Szabadbattyán, 
Sukoró, Velence és Zámoly (19u újonc;. A sorozó 
bizottság polgári tagjai Huszár Ágost alispán, 
elnöke a székesfehérvári, móri, váll, adonyi és 
sárbogárdi járásban, ennek akadályoztatása esetén 
Szüts Artúr főjegyző, mind az 5 sorozó járásban; 
mindkét elnök akadályoztatása esetén elnök a 
székesfehérvári és móri járásban Balassa Sándor 
tb. főjegyző, a váli járásban Végh István biz. tag, 
a sárbogárdi járásban Huszár Imre biz. tag, az 
adonyi járásban dr. Faizs Gyula b. tag. Katonai 
tagjai: Haueise Ede alezredes, hadkiegészítő pár. 
Sorozó tiszt: Kösztler Henrik főhadnagy. Orvos: 
dr. Varga Zsigmond főorvos, akadályoztatása 
esetén a székesfehérvári járásban dr. Révi Ferenc 
a móriban: dr. Szauer György, a váliban : dr. 
Schlésinger Illés, az adonyiban : dr. Károly Gyula, 
a sárbogárdiban: dr. Vészi Ignác j. orvosok. Jár. 
tisztviselők minden járásban az illető főszolgabíró, 
bizalmi férfiak az illető járási főszolgabíró által 
jelöltetnek ki. A sorozás d. e. 9 esetleg 8 órától 
délután 2 óráig folytattatik.

—  A lövökertben, holnap, áldozócsütörtökön 
céllövészet, tekeverseny és katonazene lesz. Kez
dete fél 5 órakor.

—  Zenevizsga. Hermáim Ede, városunk 
egyik törekvő zenetanára, f. hó 14-én (szomba
ton) tartja meg növendékei zenevizsgáját a Szent- 
István-Teremben, melyre a közönség figyelmét 
mi is felhívjuk. Sajnáljuk, hogy helyszűke miatt 
a műsort nem közölhetjük, csupán annyit emlí
tünk meg, hogy Bériot, Kayser, Ivron, Rieding, 
Tschaikowsky, M. Rossi, Kéler, Rode, YVieniawsky, 
Massanet, Hubay, Ráfi, Fesca, Haydn, tehát első
rendű zeneszerzők művei kerülnek előadásra, 
amelyek közül a legtöbb — természetesen — 
szóló szám ; de van közöttük egy zongora-hár- 
m as és egy vonós-négyes is.

—  Az egyetlen szavazat. Vidéki város tiszt- 
ujitásán történt az alábbi história. A város nevét 
nem áruljuk el. Ahol azonban történt, ott még 
hónapok múlva is kacagni fognak rajta. A be
töltendő állások között volt a többi között a rend- 
őrfőkapitányi állás is. A sok pályázó között ott 
szerepelt N. B. ur neve is, aki mint jómódú em
ber, tagja volí a képviselő testületnek s igy részt 
vett a város közigazgatásában. Ez volt az egyet
len jogcíme N. B.-nek arra, hogy beadja pályá
zatát; mert egyébként izgága természete folytán

a legteljesebb népszerűtlenségnek örvendett. De 
ő bízott a sikerben atyafisága révén. Az alispán 
rokona, a polgármester is s holmi szelíd nyomá
sokkal sok mindent el lehet érni. A főjegyző 
pláne többszörösen komája volt s még mielőtt 
leadták volna a szavazatokat, biztatta i s :

— Megválasztanak, az már befejezett tény. 
Egyhangúlag...

Az eredmény azonban mást mutatott. N. B. 
ur mindössze csak egy, mondd: egy szavazatot 
kapott. Hosszuranyult ábrázattal, dühösen hagyja 
el hát a termet. A folyosón azonban elcsípi a 
főjegyző s vigasztalni próbálja:

— Nem értem. . .  Igazan borzasztó pech. 
Senki sem tartotta meg Ígéretét. Csak én. Mert 
én rád szavaztam . . .

N. B. urnák villámokat szór a szeme. A 
fogát összevicsoritja s majd hogy neki nem ugrik 
a főjegyzőnek :

Hisz azt az egy szavazatot is én adtam 
le saját magamra . . .

r. — , Városunk közegészsége dr. Bierbauer
\  iktor főorvos jelentése szerint a lefolyt április 
hóban jobb volt az előbbi hónapoknál. Tüdő- és 
légutaknak hurutos és lobos bántalmai volt az 
uralkodó megbetegülés. Született 97 és pedig 
törvényes fi 4ti, nő 43. törvénytelen fi 2, nő 6, 
iker pár 1, házasság kötés 7 volt Elhalt 76, 
és pedig fi 31, nő 46. Ebből 7 éven alul volt 
törvényes fi 8, nő 13, törvénytelen fi 1, nő 1. 
Születési többlet 21. Nevezetesebb halál-okok: 
Veleszületett gyengeség 5, görcs 2, bélhurut 2. 
vürheny 1, tüdőlob 9, tüdőgömőkór 12, guta 2, 
vizkór 4, elmebaj 3, aggkór 8, öngyilkosság 3. 
Szt. György kórház 17 halottja közül 9 volt fe
hérvári. Járványnyá fajulható kórok közül volt vör- 
lieny 4, szamárhurut 2, torokgyík 1.

—  Az anyós-ugrasztás legújabb módja. Kü
lönös módját találta fel egész véletlenül egy fel
sővárosi szép menyecske annak, hogy mikép 
szabaduljon meg anyósától, szeretett férjének any
jától. Az anyós ugyanis nagyon szereti a kirán
tott csirkemájat, mely különben a menyecské
nek is kedvenc falatja. Múlt vasárnap ő maga 
fogyasztotta el a kedvenc falatokat, s nehogy 
anyósának haragját magára vonja, csupa pajzán- 
ságból két jól megtermett csótánbogarat illesztett 
ügyesen a csirkeszárny közé s azokat annak 
rendje-módja szerint kirántotta és feltálalta. Az 
anyós rendes szokása szerint a májjal bélelt csir
keszárny után nyúlt s azt szó nélkül, jó izüen 
el is fogyasztotta és minden baj nélkül meg is 
emésztette. A szomszédasszony azonban, a kinek 
a szép menyecske még vasárnap délután elme
sélte a házicsinyt, asszonyi szokás szerint meg
súgta az anyósnak, a ki annyira megharagudott, 
hogy már ott is hagyta a csintalan menyét. A 
menyecske valószínűleg szabadalmaztatni fogja 
találmányát. _________

N y i lU é r . * )
2 sT  j r l l a t l s o z i a t . .

Van szerencsém tudatni a n. é. kö
zönséggel, miszerint eddigi üzlettársam, 
TőgI Lajos úr barátságos megegyezés foly
tán megszűnt társam lenni.

Minthogy az üzlet teljesen az én tulaj
donommá lett, úgy az eddigi, mint az ezu- 
táni számlák kifizetését csakis nálam 
méltóztassék eszközölni.

Nagybecsű bizalmával kérem továbbra 
is megtisztelni, melyek után maradtam 
mindenkor kész szolgálattal

Székesfehérvár, 1904. évi május hó.
Szlanyinka Ferenc.

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a Szerk

készülnek Csúcs István kitűnő hírnevű cipész műhelyében. 
Pompás választékot tartok mindennemű lábbeliekből, me
lyeknek kitűnő minőségéért felelősséget vállalok. Leghirne- 
vesebb angol cipőkrémek és cipőfénymázak. Raktár Székes

fehérvár, Nádor-utca (Eisenbart órás msljett)_ 52-4
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Nyilatkozat.
Nem szoktam ugyan holmi „Friss Ujság“- 

nak nevezett papirost a kezembe venni, de, mert 
figyelmeztettek egy szerkesztői üzenetre, ám meg
néztem, és most még kevésbbé tartom olvasásra 
méltóknak az ilyen disz-lapokat. ,

Azt üzente az igen tisztelt „Szerkesztő“ ur 
valakinek, hogy abban a bizonyos mezőrendőri 
kihágásban Pénzes Imréné úrnő, akinek jószivét 
mindenki ismeri, teljesen ártatlan s csak ráfogás, 
hogy ő akarattal kocsizott végig az én földemen. 
Különben is a föld fagyos volt és igy kárt nem 
is okozhatott.

Bocsásson meg a tisztelt ,,Szerkesztő“ ur, 
ha Pénzes Imréné úrnő jószívűségét nem is vo
nom kétségbe, azt már határozottan tagadom, 
hogy fagyos lelt volna a föld s kárt nem oko
zott volna nekem az a kocsikázás. A hó alatt
— tetszik tudni — a föld sohasem annyira fa
gyos, hogy a kocsinyom meg ne látszanék rajta 
s az meg hazugság, hogy ez a kocsikázás tar
lón vezetett volna végig, mert bizony — ha úgy 
tetszik — megmutathatom a mély nyomokat a 
legszebb búzaföldemen. Sőt, ha most nincs ideje 
megnézni, majd még aratás után is megmutatom. 
Hogy kárt okozott, azt különben hivatalos utón 
is megállapították.

A vizsgálat során a tényálást olyképpen 
állapították meg, hogy a ló az uthengerező 
géptől megijedt, és csak kénytelenségből hajtatott 
Pénzesné Ónagysága az én búzaföldemen keresztül.
— Én nem tudom, honnan van: de semmiképp 
sem megy a fejembe ez a tényállás. Mert kérem, 
tessék megnézni a nyomokat a helyszínén, Pén
zesné Őnagysága nem kevesebb mint 300 lépés
nyire volt a géptől, amikor az én földemre ráte- 
reltette lovát. No, kérem, valami extra lova lehet 
Pénzes urnák, hogy úgyszólván még mielőtt látna 
valamit, máris megijed tőle. Hanem a dologban 
az még furcsább, hogy ez az ijedős paripa mindig 
közelebb és közelebb húzódik a félelmetes masi
nához. Azt sem tudom megérteni, hogy miért 
nem ment Pénzesné úrnő, ha már fél a paripa 
a géptől, a tarló földemen keresztül, hiszen az 
sokkal beljebb esett, s ott távolabb lett volna a 
géptől. Avagy talán olyan ez a paripa, hogy 
minél távolabb van valamitől, annál jobban ijedez 
tőle ? Azt meg egyátalán nem tudom másnak 
betudni, mint irántam való jóindulatnak, hogy 
csak az én földemen hajtatott végig őnagysága. 
Reátért, ahol kezdődött, azután kiment az útra, 
ahol az én földem véget ér.

Hogy mindezt én nem tudom megérteni, 
az az én hibám; de a tényállást azért elfogadom, 
mert kötelességem elfogadni.

Ezt tartottam szükségesnek elmondani arra 
a bizonyos, okos ésszel megirt „szerkesztői“ üze
netre vonatkozólag.

Székesfehérvár, 1904. május 11.

Antal Ferenc.

Pályázati hirdetés.
A székesfehérvári felsővárosi katli. 

óvodához 800 korona fizetéssel, két szoba, 
konyha, éléskamra és megfelelő mellék
helyiségekből álló lakással javadalma
zandó okleveles, róm. kath. vallásu óvónő 
kerestetik. Dajkatartásra kap évenkint 
288 koronát, az óvoda fűtésére pedig 200 
kort. Pályázati határidő: 1904 junius 1.

A keresztlevéllel, erkölcsi-, orvosi- 
és működési bizonyítványokkal felszerelt 
kérvényhez a folyamodónak családi álla
potát bizonyító hiteles okmány is csatolan
dó. A megválasztandó 1 évig ideiglenesen 
lesz alkalmazva és állását csak 6 heti fel
mondás után hagyhatja el. Folyamodvá
nyok főtisztelendő Tamás Vilmos esperes- 
plebános, egyleti elnök úrhoz küldendők.

Székesfehérvár, 1904. május 9.
Kammel József

egyleti titkár.

szerencse
I h’« -  í i i  i  n  i  u h u  1 1 1 ; » i  n i  i

kedvez föárudánknak a szerencse. Rövid idő alatt 15 millió korona nyereménynél i 
többet fizettünk nagyrabecsült vevőinknek; csak a legutóbbi időben is 1

a legnagyobb nyereményt és pedig:
» 0 0 3 . 0 0 0  kor. nagy jutalmat az 57080 sz. sorsjegyre,
a 100.000 kor. főnyereményt a 7 4 3 6 6  sz. sorsj.-re a 80.000 kor. főnyereményt a 8 3 0 6 1  sz. sorsj.-re
a 1 0 0 .0 0 0  „ „ az 5 2 5 2 8  „ „ a 70.000 „ „ a 81161  „ „
a 1 0 0 .0 0 0  „ „ a 9 4 7 8 0  „ „ a 70.000 „ „ az 5 4 9 8  „ „
a 90.000 „ „ a 1 0 9 7 8 0 „ „ a 60.000 „ „ 8 Z 5 1 6 1 3  „ *
a 90.000 „ „ a 8 3 6 1 0  „ „ a 60.000 , „ a 7 6 3 4 7  „ „
a 90.000 „ „ a 9 2 7 8 7 „ „ a 50.000 „ „ a 4 0 3 6  „ *
és ezeken kívül még egyébb sok nagy nyereményt.

Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ legesélydúsabb osztálysorsjátékában 
vegyen részt. -  A most következő m. kir. szabadalm. 14. osztálysorsjátékban újból

1 1 0 .0 0 0  sorsjegyre 5 5 .0 0 0  pénznyeremény
jut és összesen egy hatalmas összeget,

14 millió 459.000 koronát
sorsolnak ki rövid 5 hónap alatt.
A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben

1 , 0 0 0 . 0 0 0  k o r o n a .
Továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyeremény 400.000, 1 á 
200.000, 2 á 100.000, 1 a 90.000, 2 á 00.000, 1 á 70.000,
2 á 60.000, 1 á 50.000, 1 á 40.000, 5 á 30.000, 3 á 25.000,
8 á 20.000, 8 á 15.000, 36 á 10.000 korona és még sok 
egyéb; összesen 55.000 nyeremény es jutalom 14,459.000 
korona összegben.

Az I ső osztályú sorsjegyek tervszerű árai:
V, eredeti sorsjegy frt. — .75 vagy kor. 1.50; V 4 eredeti sorsjegy frt. 1.50 vagy kor. 3. — I 
^  !1 !! !! 3. „ ,, 6. , /l „ )| „ 6. „ ,, 12. [

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük.
Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

t. é. május Iió IM g ----
bizalommal hozzánk" beküldeni.

Török A. és Tsa
- __ b a n k h á z a  B udapervl.

H azánk  legnagyobb o sztá iy so ísjá ték -üz le te .
Főárudánk osztálysorsjáték-üzletei:

Központ: Teréz-körut 46|a. i. fiók: Váczi-körut 4|a.
I I .  fiók: Wuzeum-körut Illa. I I I .  flök: Erzsébet-körut 54|a.

_Bendeiaievél levágandó. TÖRÖK A. ÉS TÁRSA bankháza Budapest.
Kérek részemre....... ................— 1. oszt. m. Mr. szab. osztálysorsjáték eredeti sors* ]

jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.
.. , • . ) ntánvételezni kérem.

Az összeget.........korona összegben! poHtanfalványnyal küldöm.
) mellékelem bankjegyekben, (bélyegekben!.

A nem tetsző törlendő.

s  I

M m
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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